南阳市教育局
教网〔2017〕320号

—————————————————————————————

南阳市教育局
关于开展网络安全宣传周活动的通知
各县区教体局（教育局），城乡一体化示范区教育中心，鸭河工区、官庄工区社会事业局，油田教育中心，局属各学校、各单位、市属各大中专院校，宛东中专、宛西中专、宛北中专、南阳幼师：
按照中共南阳市委网络安全和信息化领导小组办公室《关于印发<2017年南阳市网络安全宣传周活动实施方案>的通知》(宛网办发〔2017〕26号)要求，现就全市教育系统开展2017年网络安全宣传周活动有关事项通知如下：

一、活动时间

2017年9月18日至9月24日。

二、活动主题

网络安全为人民，网络安全靠人民。

三、活动内容

在全市各级各类学校中开展校园网络安全知识进学校、进课堂活动。张贴与本次活动有关的宣传条幅、宣传海报，举办网络安全教育主题班会、知识技能竞赛等活动。重点做好以下几点工作：

(一)上好“一堂课”。校园日活动当日（9月19日，全市活动安排见附件1）各校结合自身实际，采取丰富多样的形式上好“网络安全主题班会”课，播放网络安全宣传片（自选），普及网络安全知识，宣传防“校园不良借贷”、“电信诈骗”、“金融诈骗”等知识，市属大中专院校班主任在“一堂课”中重点讲授网络安全知识或防护技能，开展形式多样的网络安全知识技能竞赛，普及网络安全防护技能。

（二）各学校制作形式多样的宣传作品。要深入宣传贯彻《网络安全法》和《互联网新闻信息服务管理规定》、《互联网信息内容管理行政执法程序规定》等法律法规。各校要在校园内张贴发放宣传材料；通过校园网络广播、电子屏、宣传栏、QQ群、微信群等新媒体多渠道滚动播放《南阳市网络安全宣传周宣传标语》（内容见附件2），介绍网络安全知识，增强师生、家长网络安全意识和防范意识。

（三）充分利用国家和省市的网络安全宣传资料开展宣传活动。在新媒体上转载、转播国家和省市网络安全宣传周启动仪式、网络安全宣传公益片、网络安全专家讲座等活动的宣传资料，有效学习网络安全知识，提高网络安全防范能力和应对能力，提高宣传效果。

（四）开展网络安全隐患排查。各县（区）教体局、市直各校对机房设备和网站及其他信息系统的安全状况进行自查，排查可能存在的安全隐患，同时对机房计算机、办公室计算机进行安全排查。

四、活动要求

（一）高度重视，提高认识

开展网络安全宣传周活动旨在通过多种形式宣传和普及网络安全知识，重点加强青少年网络安全教育，帮助公众了解安全风险，提高防护技能，营造网络安全人人有责、人人参与的良好氛围、各级各类学校领导要高度重视网络安全周及校园活动日活动，深刻领会网络宣传周活动的重大意义，把活动列入重要议事日程。

（二）精心组织，增强实效

各单位要结合本单位实际情况，把普及网络安全知识与教育教学工作相结合；把网络安全风险防护与平常工作相结合；把网络安全知识普及和网络防护技能与全民教育相结合。精心组织，采取多种形式开展网络宣传周活动，制订具体的活动方案，切实工作落到实处。

（三）认真总结，及时报送信息

各县（区）教体局、市直各学校、各单位在组织该项活动过程中，要注意保存相关音频、视频、图片和文字资料，并将活动总结和有关图片资料于9月24日前报市教育局。

联 系 人：时书飞

联系电话：0377-63136321，0377-63500668

附件1：南阳市网络安全宣传周相关单位任务分解表

附件2：南阳市网络安全宣传周宣传标语

南阳市教育局

                              2017年9月11日

附件1：

南阳市网络安全宣传周相关单位任务分解表

	活动时间
	活动名称
	主   要   任   务
	牵头单位

	9月18日
	网络安全宣传周启动仪式及网络安全工作座谈会
	组织协调全市网络安全宣传周启动仪式，做好相关现场服务保障和活动宣传材料准备工作，组织召开全市网络安全工作座谈会。
	市委网信办

	9月19日
	校园日活动
	在全市范围面向大中小学校学生，组织开展网络安全教育主题班会，播放网络安全宣传片。组织市属大中专院校开展形式多样的网络安全知识技能竞赛，普及网络安全防护技能。
	市教育局

	9月20日
	电信日活动
	指导电信行业开展网络安全宣传周活动，协调基础电信运营企业在宣传周期间第天至少发送一条网络安全公益短信。
	市通信管理办公室

	9月21日
	法治日活动
	指导全市公安机关开展网络安全宣传周活动，公开一批典型网络安全案件，协调在全市各地交通信息提示屏播放相关宣传内容。
	市公安局

	9月22日
	金融日活动
	指导全市金融系统开展网络安全宣传周活动，宣传周期间，每天利用各营业网点电子屏滚动播放网络安全公益广告不低于60条（次），举办金融网络安全主题活动，开展金融网络安全进社区活动。
	人民银行南阳中心支行

	9月23日
	青少年日

活动
	指导全市共青团组织青少年积极参加网络安全科普教育活动，积极组织参与全国大学生网络安全电视辩论赛。
	团市委

	9月24日
	个人信息保护日活动
	由市总工会、市公安局、市通管办、市委网信办共同组织开展个人信息保护日活动，提升全社会个人信息保护意识和技能。
	市网信办

	备注
	各相关单位负责人要按时参加宣传周启动仪式，并设置宣传展板上不少于2块，设立宣传展台，并发放宣传资料；市属新闻媒体、主要网站以及各类新媒体，要围绕网络安全宣传周主题，每天在重要版面、醒目位置、重要时段落刊播相关稿件，推送网络安全公益广告，营造浓厚的宣传氛围。

附件2：

南阳市网络安全宣传周宣传标语

1、网安，民安，国家安
2、共建网络安全，共享网络文明

3、网络安全同担，网络生活共享

4、网络安全同担，网络生活共享

5、同心共筑中国梦想，合力共建网络强国

6、网络社会法治社会，网络空间网警保卫

7、网络创造幸福时代，安全守护绿色家园

8、网络服务各行各业，安全保障改革发展

9、网络社会也是法治社会

10、注意网络安全,保护个人隐私

11、没有网络安全就没有国家安全,没有信息化就没有现代化。

12、增强社会网络安全意识，提高全民网络安全知识水平

13、切实增强网络安全意识，共同提高识骗防骗能力

14、打击互联网违法犯罪，共同抵制网络谣言

15、提倡诚实守信，摒弃弄虚作假，促进网络安全可信

16、网络安全为人民，网络安全靠人民

17、网络连着你我他，安全防范靠大家

    网络连着你我他，防骗防盗两手抓

文明上岗，不触法律红线

    安心用网，共享多彩生活

网上发好声，线下做好人

维护网络安全，争当南阳好网民